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Název bakalářské práce: Výskyt sekundární katarakty u nemocných

operovaných na Oční klinice JL

Abstrakt:

Cílem práce bylo analyzovat počet provedených Nd:YAG laserových kapsulotomií ve vztahu

konkrétních modelů nitroočních čoček a celkovému počtu provedených operací. Analýza se

zabývá především modely SA60AT a MA50BM. V souboru jsou zahrnuty i modely SN60WF

a SN6AT, avšak výsledky nemají takovou validitu z důvodu nedostatečného množství dat

za sledované období. Data byla získána z Oční kliniky JL. Průměrná hodnota výskytu

sekundární katarakty je 7,66% a průměrná doba mezi operacemi katarakty a Nd:YAG laserovou

kapsulotomii je 53,41 ± 30,20 měsíců. Na operaci sekundární katarakty přišly častěji ženy

než muži.

Klíčová slova:

Katarakta, Pooperační komplikace, Sekundární katarakta, Opacifikace zadního pouzdra,

Nd:YAG kapsulotomie, Nitrooční čočka, Alcon Acrysof
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Bachelor´s Thesis title: Occurence of secondary cataract in patients operated at

the JL Eye clinic

Abstract:

The aim of the thesis was to analyze the number of performed Nd:YAG laser capsulotomies

in relation to specific models of intraocular lenses and the total number of performed

operations. The analysis deals mainly with the SA60AT and MA50BM models. The SN60WF

and SN6AT models are also included in the analysis, but the results aren´t such valid due

to insufficient data for the monitored time. Data were obtained from the JL Eye Clinic.

The avarage value of occurence of secondary cataract is 7,66% and the avarage time between

cataract surgery and Nd:YAG laser capsulotomy is 53,41 ± 30,20 months. Women came

to secondary cataract surgery more often than men.

Key words:

Cataract, Postoperative complications, Secondary cataract, Posterior capsule opacification,

Nd:YAG capsulotomy, Intraocular lenses, Alcon Acrysof
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1. Úvod

Operace katarakty je jednou z nejčastějších operací v medicíně. Doposud nebyl nalezen žádný

způsob, jak tvorbě katarakty zabránit, ani možnost léčby bez chirurgického zákroku. [1]

V úvodu je bakalářská práce zaměřena na kataraktu. Popisuje možné typy katarakt a posléze

možnosti chirurgické operace. V dřívějších dobách se vyskytovalo mnoho komplikací z důvodu

velkých incizí. Od dob zavedení fakoemulzifikace a měkkých nitroočních čoček už nenastává

takové množství problémů, díky vedení incizí malých. V dalších kapitolách se zaměřuji

na možné komplikace operace katarakty, které nastávají jak při operaci, tak pooperačně

v průběhu několika dní, měsíců až roků.

Nejčastější pooperační komplikací je sekundární katarakta, u které rozlišujeme 2 formy,

proliferační a fibrózní. Její vznik je závislý na několika faktorech, které jsou spojené i

s nitroočními čočkami.

Na Oční klinice se implantují především 4 modely nitroočních čoček, a to SA60AT, MA50BM,

SN60WF a SN6AT, které jsou dodávány od firmy Alcon. První dva uvedené modely čoček

jsou implantovány ve větší míře než druhé dva typy, z důvodu plně hrazení pojišťovnou.

Praktická část práce je zaměřena na analýzu počtu provedených Nd:YAG kapsulotomií,

u pacientů operovaných na Oční klinice JL, ve vztahu k typu implantované nitrooční čočky a

celkovému počtu provedených operací. Do souboru bylo zahrnuto 97 pacientů (125 očí).

Analýzá se týká především modelu SA60AT a MA50BM z důvodu častější implantace a tudíž

má měření větší validitu.
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2. Čočka

2.1 Anatomie čočky

Čočka patří mezi refrakční systémy oka. Její optická mohutnost je zhruba 20 dioptrií. Změnou

tvaru může čočka akomodovat, avšak stárnutím oka se její akomodační amplituda zmenšuje.

[2]

Tkáň bikonvexního tvaru se zakulacenými okraji se nachází mezi duhovkou a sklivcem.

Obklopuje ji také nitrooční tekutina. Mezi ciliárními výběžky řasnatého tělíska jsou upevněna

vlákna závěsného aparátu, která fixují čočku ve správné poloze a mění její tvar. [3]

Čočka se nachází v pouzdře, které dělíme na přední a zadní. V samotné čočce můžeme

rozlišovat měkkou kůru (cortex lentis) a jádro (nucleus lentis). Jednou vrstvou kubických buněk

je tvořen epitel, který se nachází pod přední částí pouzdra. Za ekvátorem se následně tyto buňky

prodlužují, dostávají šikmou polohu a přecházejí do tzv. čočkových vláken, která jsou seřazená

v radiálních řadách. Tato vlákna následně tvoří cortex lentis. Ve středové části vytvářejí také

jádro čočky. [2, 3, 4]

2.2 Fyziologie čočky

Čočka se v průběhu života mění. V mládí obsahuje až 65% vody, avšak s přibývajícím věkem

obsah vody klesá. Jako aktivní pumpa funguje epitel, který dodává buňkám draslík a odčerpává

sodík. Čočka je tkáň, která obsahuje nejvíce bílkovin v lidském těle. Součástí bílkovin jsou

albuminoidní částice, které jsou nerozpustné. Věkem se v čočce tyto částice ukládají a snižují

propustnost světelným paprskům. [2]

Obrázek č. 1: Vertikální řez čočkou [42]
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3. Katarakta

Katarakta neboli šedý zákal je jakékoliv zakalení čočky, které způsobí poruchu průhlednosti a

tím zhoršuje kvalitu vidění. Z velké časti je způsobena stárnutím čočky. [2, 5]

Je uváděna jako první nejčastější příčina slepoty ve světě. Operace šedého zákalu s implantací

nitrooční čočky (IOL) je jedna z nejefektivnějších chirurgických metod v medicíně. Doposud

však nebyl nalezen žádný způsob, jak se tomuto problému vyhnout. Existuje několik typů

katarakt. [2, 5]

Mimo níže uvedené katarakty můžeme pozorovat zakalení čočky i u zánětlivých onemocnění

oka či jiných očních nebo celkových onemocnění. [2]

3.1 Katarakta podmíněná věkem

Katarakta podmíněná věkem, nebo-li senilní katarakta se vyskytuje u starších osob. Příčiny jsou

multifaktoriální, nejsou však zcela objasněny. V průběhu stárnutí čočka ztrácí elasticitu, nabývá

na objemu a celkové hmotnosti. [2, 5]

Krystalické bílkoviny čočky se modifikují na vysokomolekulární proteiny, které zapříčiní

opacifikaci čočky. Zvýšení koncentrace vodíku a sodíku, snížení antioxidačních enzymů, žluté

až hnědé zabarvení čočky či zvýšenou hydrataci řadíme mezi další změny čočky. [2, 5, 6]

Můžeme rozlišovat několik typů katarakt podmíněných věkem. Mezi senilní katarakty řadíme

nukleární, kortikální, zadní subkapsulární nebo kombinace tří předchozích. [2, 5]

3.1.1 Nukleární katarakta

Tato katarakta se projevuje myopizací oka. Pro starší osoby to znamená přechodné čtení bez

korekce, což se občas označuje jako ,,druhý zrak“. Zákal vzniká v jádře, kde se ztrácí buněčné

vrstvení a vzniká homogenní tkáň. Nukleární katarakta bývá většinou oboustranná. Při změně

refrakčního indexu jádra na rozdíl od indexu kortexu, může vznikat monokulární diplopie.

Vyšetření lze provést na štěrbinové lampě, kde se hodnotí zakalení jádra, stupeň sklerózy, či

zažloutnutí čočky. [2]
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3.1.2 Kortikální katarakta

Zakalení se projevuje v přední a zadní straně kortexu. Kortikální katarakta bývá oboustranná,

ale může být i asymetrická. Rychlost progrese je individuální, v některých případech

progreduje rychle, v jiných je dlouhodobě ustálená. Vliv na zrak bývá různý z hlediska umístění

zakalení či osy vidění. [2]

V počínající kataraktě můžeme nalézt vakuoly a klínovitá zkalení, které se vyskytují v přední a

zadní kortikální vrstvě na okraji čočky. Pokud celý kortex zbělá a zkalí se, označujeme tento

stav jako maturní katarakta. [2]

Osoby s kortikální kataraktou mají pocit oslnění a občas i nastává monokulární diplopie. [2, 6]

3.1.3 Zadní subkapsulární katarakta

Zakalení se vyskytuje u osob mladšího věku a je lokalizováno před zadním pouzdrem. Tento

typ katarakty vzniká zvětšením epiteliálních buněk a jejich přemístěním z ekvatoriální části

do zadního pólu. Další příčinou vzniku může být dlouhodobé podávání kortikosteroidů či


[…]


Jedna z příčin vyššího výskytu PCO u třídílného modelu IOL v analýzovaném souboru

z bakalářské práce může být způsobena implantantací IOL do očí s vysokým stupněm myopie,

či očí stp. již provedených nitroočních operacích. [11]

Diskuse 38

Hodnoty SN60WF a SN6AT mají nízkou vypovídající schopnost z důvodu malého množství

implantací IOL v daný sledovaný interval, i přes to jsou v analýze uvedeny. Pokud se budou

IOL implantovat v hojnějším množství, budou se procentuální hodnoty PCO zpřesňovat.

Hlavním důvodem malého množství implantace u těchto modelů je, že nejsou plně hrazeny

pojišťovnou a pacient si za dané modely IOL připlácí.

U žen byl výskyt sekundární katarakty častější než u mužů, kdy na Nd:YAG laserovou

kapsulotomii přišlo 62,9% pacientek a pouze 37,1% pacientů. Častější výskyt PCO u žen uvádí

i studie Eballe et al. či studie Ninn- Pedersen and Bauer, která se zabývala analýzou Nd:YAG

laserové kapsulotomie ve švédské populaci. [40, 41]

Produktový list firmy Alcon, platný 2019 - 2021, nabízí reference z publikovaných studií

nízkého výskytu sekundární katarakty, minimálně 3 roky po operaci. [31] Podle výsledků

analýzy v bakalářské práci pacienti se sekundární kataraktou došli na Oční kliniku JL v průměru

53,4 ± 30,20 měsíců od operace katarakty. Ze 125 operací 75,2% proběhlo po 3 letech a více a

24,8% operací bylo operováno za dobu kratší 3 let. Takové procento pacientů, kteří přišli dříve

než 3 roky po operaci mohlo být způsobeno velkým množstvím komorbidit před Nd:YAG

laserovou operací, prací odvedenou chirurgem, či jinými faktory.

Závěr 39

12. Závěr

Opacifikace zadního pouzdra je nejčastější pooperační komplikací operace katarakty.

Experimentální část práce je zaměřena na problematiku výskytu PCO u konkrétních modelů

nitroočních čoček, a to modelů Alcon Acrysof SA60AT, MA50BM, SN60WF a SN6AT.

Do souboru bylo zahrnuto 125 očí (97 pacientů), které byly operovány na Oční klinice JL.

Procentuální výskyt PCO u modelu MA50BM je 9,21%, což je vyšší hodnota, nežli uvádí

studie Mian et al.. [37] Může to být způsobeno častou implantací IOL do očí s vysokým

stupněm myopie, či očí stp. po již provedených nitroočních operacích. Jedním z důvodů, proč

se tento typ operuje nejčastěji z uvedených 4 modelů je, že optický průměr čočky je větší než

ostatní modely IOL, či se implantují do očí s poruchou na sítnici, kde se v budoucnu očekává

laserový zákrok.

Naopak u modelu SA60AT vyšel procentuální výskyt PCO 6,36%. Procenta jsou nižší než

uvádí již zmíněná studie. [37] Vzniku sekundární katarakty lze předejít i v průběhu operace

katarakty, a to kvalitou práce odvedenou chirurgem.

Hodnoty SN60WF a SN6AT nemají tak vypovídající schopnost, jako první dva uváděné

modely IOL. Za daný časový interval nemáme k dispozici dostatečné množství dat. Důvodem

je, že tyto modely IOL nejsou plně hrazeny pojišťovnou a pacient si musí nitrooční čočky

doplácet. Pro přesnější pohled na výskyt sekundární katarakty u těchto modelů je nutno nasbírat

do budoucna více dat a sledovat delší období.

Dle různých studií a analýzy v bakalářské práci lze vyvodit závěr, že s dobou od provedené

operace katarakty stoupá i výskyt PCO.

Na operaci sekundární katarakty na Oční kliniku JL přišly častěji ženy než muži. Pacientky

přichází v dřívějším věku, a to ve věku 73,6 ± 8,44 let, pacienti poté v 74,8 ± 7,92 letech.

Celkový procentuální výskyt PCO je 7,66% u sledovaných Alcon Acrysof IOL. Tato hodnota

se pohybuje u spodní hranice udávané literaturou. Průměrná doba mezi operacemi katarakty a

PCO zahrnující hodnoty SA60AT a MA50BM je 54,27 ± 31,64 měsíce, která se naopak drží

na horní hranici z literatury. Výsledky z hlediska pacientů lze ohodnotit příznivě a mohou

ukazovat na kvalitu operatérů Oční kliniky JL. Do budoucna by bylo dobré udržovat a

rozšiřovat statistický soubor operací PCO pro další zpřesňování zjištěných hodnot a možných

závislostí.
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Zkratka Význam

IOL

ICCE

ECCE

FE

FLACS

CCC

CTR

TASS

PCO

ACO

OS

CME

OCT

Nd:YAG

PMMA

Fuchs. d.

Stp PPV

DR

Pigment. d.

Nitrooční čočky (Intraocular lenses)

Intrakapsulární extrakce (Intracapsular cataract extraction)

Extrakapsulární extrakce (Extracapsular cataract extraction)

Fakoemulzifikace

Operace katarakty asistovaná femtosekundovým laserem

(Femtosecond laser assisted cataract surgery)

Kapsulorhexe (circular continuous capsulorhexis)

Kapsulární napínací prstenec (Capsular tension ring)

Toxický syndrom předního segmentu (Toxic anterior segment syndrom)

Opacifikace zadního pouzdra (Posterior capsular opacification)

Opacifikace předního pouzdra (Anterior capsular opacification)

Odchlípení sítnice

Cystoidní makulární edém

(Ocular coherence tomographic)

(Neodymium Yttrium- Aluminium- Garnet)

Polymethylmethakrylát

Fuchsova dystrofie

Stav po pars plana vitrektomii

Diabetická retinopatie

Pigmentová degenerace
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