## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Matoušková** Jméno: **Kateřina** Osobní číslo: **474337**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Výskyt sekundární katarakty u nemocných operovaných na Oční klinice JL**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 25
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 5
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
5. <b>Celkový počet bodů</b> 80

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

U citace č. 37 je u MA čoček výskyt PCO a provedených YAGů 1,2%, u SA 2,1% v období do 6 měsíců od operace. Do 12 měsíců od operace je 2,8, resp. 5,9%. Do 24 měsíců od operace pak 3,6, resp. 7,5%. To znamená, že s dobou od provedené operace stoupá i výskyt PCO. Když se podíváte na naše výsledky do tří let pak je souhrnný výskyt 2%. Tím jsou naše výsledky výrazně lepší než Mian a spol. (37). Čím si to vysvětlujete?

Jméno a příjmení: doc. MUDr. Ján Lešták, CSc. MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....